= Estadistica de Educaciéon Superior
EDUCACION

»
SECRETARIA DE EDUCACION PUBLICA poR INSTITUCION

Clave de la Institucién: 28MSU0010B

Nombre de la Institucion: UNIVERSIDAD AUTONOMA DE TAMAULIPAS

Vialidad Principal: CALLE 3 MORELOS Vialidad Posterior: NINGUNO NINGUNO
Vialidad Derecha: CALLE ASUNCION GOMEZ Vialidad Izquierda: CALLE LEANDRO VALLE
Numero Exterior: 0 Numero Interior 0

Asentamiento Humano: COLONIA CENTRO Cadigo Postal: 00000

Entidad Federativa: TAMAULIPAS Municipio o alcaldia: VICTORIA

Localidad: CIUDAD VICTORIA

Teléfono: 8343181800 Extension:

Sostenimiento: AUTONOMO

Correo Institucional de la

Escuela:
Nombre del Rector o director de MENDOZA CAVAZOS GUILLERMO
la Institucién

PRIMER APELLIDO SEGUNDO APELLIDO NOMBRES(S)
CURP: MECGB800806HTSNVL04 RFC: MECG800806QP0O Tipo: TITULAR
Pagina web de la Institucion: https://www.uat.edu.mx

IMPORTANTE: La informacion estadistica es una herramienta fundamental para la planeacién y la toma acertada de decisiones. Los cuestionarios 911 son los medios para recopilar la informacion de inicio de
CUrsos.
El cuestionario impreso sirve de apoyo para contestar el cuestionario via Internet.



ESTADISTICA DE EDUCACION SUPERIOR, POR INSTITUCION

I. FACULTADES, ESCUELAS, CENTROS,
DIVISIONES O DEPARTAMENTOS Y
ALUMNOS

1. Numero de facultades, escuelas, centros,
divisiones o departamentos que pertenecen
a la institucion, segun el nivel educativo que
corresponda, y el numero de alumnos por
modalidad que tienen dichas facultades,
escuelas, centros, divisiones o
departamentos (no considere el nimero de
carreras).

ll. PERSONAL EN AREAS CENTRALES

1. De acuerdo con la funcién que
desempefia, marque el nimero de personas
que laboran en las areas centrales de la
institucion (rectoria, oficinas, administrativas,
centrales, etcétera), desgloselo por sexo,
con discapacidad y cuantos son hablantes
de lengua indigena.

Nota: Si una persona desempefia dos o0 mas
funciones, anotela en la que dedique mas
tiempo.

Nivel

Técnico Superior *
Licenciatura
Posgrado

Total

Nivel

Técnico Superior *
Licenciatura
Posgrado

Total

Directivo

Administrativo
Otros **

Total de personal

* Incluye técnico superior universitario y profesional asociado.
** Choferes, personal de limpieza, servicios generales, etc.

Modalidad Escolar

Facultades, Escuelas, Centros,
Divisiones o Departamentos

3
24
22

INICIO DE CURSOS 2023-2024
911.10

Alumnos

154
35236
2046
37436

Modalidad no escolarizada (mixta, abierta, virtual y a distancia)

Facultades, Escuelas, Centros,

Divisiones o Departamentos

0
3
0
Hombres Mujeres Total
59 25 84
492 372 864
1085 922 2007
1636 1319 2955

Alumnos

0
435

435

Con Hablantes de
discapacidad lenguas indigenas

0 0
0 0
0 0
0 0

Pag 2 de 13



ESTADISTICA DE EDUCACION SUPERIOR, POR INSTITUCION INICIO DE CURSOS 2023-2024
911.10

[ll. PERSONAL DE FACULTADES, ESCUELAS, CENTROS, DIVISIONES O DEPARTAMENTOS

1. Escriba, de acuerdo con la funciéon que desempefia, el nimero de personas que laboran en las facultades, escuelas, centros, divisiones o
departamentos, desgldselo por sexo, con discapacidad y cuantos son hablantes de lengua indigena.

Nota:
a) Si una persona desempefia dos 0 mas funciones, anoétela en la que dedique mas tiempo, registrar a todas las personas que laboran en la institucion y
gue estan dentro de su némina.

b) El personal reportado en este apartado corresponde a la suma del personal registrado en los cuestionarios 911.9 de facultades, escuelas, centros o
departamentos.

Hombres Mujeres Total Con Hablantes de
discapacidad lenguas indigenas

Directivo 26 18 44 0 0
Docente (no incluya al personal de investigacion) 1146 1119 2265 0 0
Docente-Investigador y Docente-Auxiliar de Investigador 226 171 397 0 0
Investigador 0 0 0 0 0
Auxiliar de Investigador (no incluye servicio social y practicas profesionales) 0 0 0 0 0
Administrativo 457 554 1011 0 0
Otros (choferes, personal de limpieza, servicios generales, etc) 593 391 984 0 0
Total de personal en las facultades, escuelas, centros, 2448 2253 4701 0 0

divisiones o departamentos. (Este dato debe serigual a la
suma del personal registrado en los cuestionarios 911.9 de
facultades, escuelas, centros, divisiones o departamentos).

Total de personal de la Institucion. (Este dato debe ser igual a 4084 3572 7656 0 0

la suma del personal de las areas centrales mas el personal de
las facultades, escuelas, centros, divisiones o departamentos).

Pag 3 de 13



ESTADISTICA DE EDUCACION SUPERIOR, POR INSTITUCION

2. Escriba, de acuerdo al tipo de intercambio, el nimero de docentes o
investigadores extranjeros que realizaron algun tipo de estancia en la
institucion, durante el ciclo escolar 2022-2023.

IV. FINANZAS

1. Escriba el monto de los ingresos de la institucion por fuentes de
financiamiento (miles de pesos) en el ejercicio fiscal 2022.

2. Escriba el gasto de la institucion por funcion (miles de pesos) en el
ejercicio fiscal 2022.

Tipo de intercambio

Docencia

Estancias sabaticas

Estancias de investigacion
Total

Subsidio Federal
Subsidio Estatal
Ingresos Propios
Otros

Total

Docencia
Investigacion
Extension
Administracion
Otros

Total

INICIO DE CURSOS 2023-2024
911.10

Docentes e investigadores

1
2

8
11

Ingresos

2557420
1378160
363090
252303
4554792

Gastos

3295330
404227
351502
342714

0
4393773

Pag 4 de 13



ESTADISTICA DE EDUCACION SUPERIOR, POR INSTITUCION

V. INVESTIGACION

1. ¢ Cuantas escuelas, centros o dependencias realizan
investigacion?

VI. PROYECTOS DE’INVESTIGACION POR CAMPO DE
FORMACION ACADEMICA

1. Numero de proyectos realizados en el ciclo escolar 2022-
2023 por campo de formacion académica. Indique cuantos se
terminaron con colaboracion nacional, cuantos contindian en
proceso y cuantos se terminaron con colaboracion extranjera.

30

Campo de formacién académica

Educacion

Artes y humanidades

Ciencias sociales y derecho

Administracion y negocios

Ciencias naturales, matematicas y estadistica
Tecnologias de la informacién y la comunicacion
Ingenieria, manufactura y construccion
Agronomia y veterinaria

Ciencias de la salud

Servicios

Total

INICIO DE CURSOS 2023-2024

911.10 (Investigacion)

Terminados con  ContinGan
colaboracion en proceso

nacional

3 1
0 3
7 7
0 2
0 2
0 4
0 4
15 11
3 3
1 2
29 39

Terminados con
colaboracién
extranjera

P O O P O O O O o o o

Pag 5 de 13



ESTADISTICA DE EDUCACION SUPERIOR, POR INSTITUCION INICIO DE CURSOS 2023-2024
911.10 (Investigacion)

VII. INVESTIGADORES

1. Nimero de investigadores, por tipo de contrato y nivel de estudios, desgléselo por sexo, con discapacidad y hablantes de lengua indigena.

Tipo de contrato Investigador Auxiliar de Docente Hombres Mujeres Total Con Hablantes de
investigador**  investigador discapacidad lenguas indigenas

Tiempo completo 0 0 397 226 171 397 0 0

Tres cuartos 0 0 0 0 0 0 0 0

Medio tiempo 0 0 0 0

Por hora o asignatura 0 0 0 0

Total 0 0 397 226 171 397 0 0

Nivel de estudios Investigador Auxiliar de Docente Hombres Mujeres Total Con Hablantes de
investigador**  investigador discapacidad lenguas indigenas

Subespecialidad médica 0 0 0 0 0 0 0 0

Doctorado 0 0 365 208 157 365

Especialidad médica 0 0 0 0 0 0 0 0

Maestria 0 0 32 18 14 32 0 0

Especialidad 0 0 0 0 0 0 0 0

Licenciatura 0 0 0 0 0 0 0 0

Licencia Profesional 0 0 0 0 0 0 0 0

Técnico Superior* 0 0 0 0 0 0 0 0

Otros 0 0 0 0 0 0 0 0

Total 0 0 397 226 171 397 0 0

* Incluye técnico superior universitario y profesional asociado.

** No incluye servicio social y/o practicas profesionales.

Pag 6 de 13



ESTADISTICA DE EDUCACION SUPERIOR, POR INSTITUCION

2. Total de Investigadores, Docentes-Investigadores y auxiliares de investigacion por su adscripcién a

los distintos sistemas de investigacion.

Hombres

Investigadores Nacionales 0
Eméritos

SNI nivel 3 Nacional 4
SNI nivel 2 Nacional 9
SNI nivel 1 Nacional 122
Candidato SNI investigador 58
Nacional

Investigadores por institucion 33
Otros * 0
Total de investigadores 226

* Se incluye en lugar de Investigadores por el sistema de investigacion estatal

Mujeres

0

98

48

16

171

Total

16

220

106

49

397

INICIO DE CURSOS 2023-2024
911.10 (Investigacion)

Pag 7 de 13



ESTADISTICA DE EDUCACION SUPERIOR, POR INSTITUCION

3. Escriba el nimero de investigadores, por
rango de antigliedad y grupos de edad,
desgléselo por sexo e indique cuantos de
ellos presentan discapacidad.

* No incluye servicio social y/o practicas profesionales.

Antiguedad

De 0 a 4 afios

De 5 a9 afios

De 10 a 14 afios
De 15 a 19 afios
De 20 a 24 afios
De 25 a 29 afios
De 30 afios 0 méas
Total

Grupos de edad

Menos de 20 afos

De 20 a 24 afios
De 25 a 29 afios
De 30 a 34 afios
De 35 a 39 afios
De 40 a 44 afios
De 45 a 49 afios
De 50 a 54 afios
De 55 a 59 afios
De 60 a 64 afios
De 65 afios 0 méas
Total

Investigador

O O O O O o o o

Investigador

O O O O O O O o o o o o

Auxiliar de
investigador *

0

O O O o o o o

Auxiliar de
investigador *

o

O O O O O o o o o o o

Docente
investigador

24
72
29
52
71
66
83
397

Docente
investigador

o O O o

397

Hombres

51
14
28
43
38
43

226

Hombres

»h O O O

226

Mujeres

15
21
15
24
28
28
40
171

Mujeres

N O O O

171

INICIO DE CURSOS 2023-2024

Total

24
72
29
52
71
66
83
397

Total

o O O O

397

911.10 (Investigacion)

Con
discapacidad

O O O O O O o o

Con
discapacidad

O O O O O O o o o o o o

Pag 8 de 13



ESTADISTICA DE EDUCACION SUPERIOR, POR INSTITUCION

VIIl. EVENTOS

1. Numero de eventos que realiz6 la institucién durante
el ciclo 2022-2023 para la promocion de la ciencia, la
tecnologia, la cultura y las manifestaciones artisticas.
Desgléselos por tipo.

IX. OBRA EDITORIAL

1. Namero de titulos de las publicaciones para la
divulgacion de las ciencias y la tecnologia, las artes,
humanidades y cultura; mencione cuantas de ellas son
co-ediciones internacionales.

Tipos

1. Conferencias (de divulgacion)
2. Exhibiciones y exposiciones
3. Talleres

4. Eventos culturales y artisticos
5. Eventos deportivos

Total

Publicaciones

Libros (de tecnologia y ciencia)
Revistas

Boletines

Electrénicas o digitales

Otras

Total

Eventos
25
15
52
160
24
276

Titulos

19

30

INICIO DE CURSOS 2023-2024
911.10 (Extensién y Difusién)

Co-ediciones
internacionales

0

= O B+~ O

Pag 9 de 13



ESTADISTICA DE EDUCACION SUPERIOR, POR INSTITUCION

X. EDUCACION CONTINUA

1. Nimero de cursos de educacion continua que
se impartieron en la institucion y el namero de
alumnos que los cursaron. Desgloselos por sexo,
con discapacidad y cuantos de ellos son
hablantes de lengua indigena.

XIl. SERVICIOS A LA COMUNIDAD

1. Escriba el total de consultas y asesorias que la
institucién brindé a la comunidad por areas de
atencion, asi como el total de beneficiarios.

Cursos cortos
Diplomados
Seminarios
Talleres
Otros

Total

Areas

Juridica
Salud
Educacién
Vivienda
Ecologia
Total

Numero Hombres

115 1959
49 538
38 1060
37 475
22 552
261 4584

Total de con}sultas
y asesorias
246
8999
225
0
0
9470

Mujeres

2876
733
2043
935
2459
9046

INICIO DE CURSOS 2023-2024
911.10 (Extensién y Difusién)

Alumnos
Total Con Hablantes de
discapacidad lenguas indigenas
4835 3 0
1271 2 0
3103 0 0
1410 0 0
3011 0 0
13630 5 0
Total de

Beneficiarios

153
7041
105
0
0
7299

Pag 10 de 13



ESTADISTICA DE EDUCACION SUPERIOR, POR INSTITUCION

XII. SERVICIO SOCIAL, PRACTICAS
PROFESIONALES E INTERCAMBIO
ACADEMICO

1. Namero de alumnos que terminaron en el ciclo
escolar 2022-2023 y que realizaron el servicio
social. Desgléselos por sector, sexo, con
discapacidad y cuantos de ellos son hablantes de
lengua indigena.

2. Numero de alumnos que terminaron en el ciclo
escolar 2022-2023 y que realizaron practicas
profesionales. Desgléselos por sector, sexo, con
discapacidad y cuéntos de ellos son hablantes de
lengua indigena.

3. Indigue el niumero de alumnos nacionales e
internacionales inscritos temporalmente en
actividades con valor curricular durante el ciclo
escolar 2022-2023 en la institucion.

Sector Hombres

Educativo (Propia institucién) 615

Plblico* 2018
Privado 747
Social 547
Total 3927

Educativo (propia institucion) 766

Publico* 1037
Privado 856
Social 20

Total 2679

Cursos con valor curricular
Cursos que forman parte del curriculo

Practicas profesionales

INICIO DE CURSOS 2023-2024
911.10 (Extensién y Difusién)

Alumnos
Mujeres  Total Con Hablantes de
discapacidad lenguas indigenas
869 1484 1 0
3030 5048 0 0
929 1676 0 0
1532 2079 0 0
6360 10287 1 0
1465 2231 0 0
2684 3721 0 0
1195 2051 0 0
28 48 0 0
5372 8051 0 0
Nacionales Internacionales
Hombres Mujeres Hombres Mujeres
1316 2015 9 3
545 961 0 0

* Incluye: Poder Ejecutivo (Federal, Estatal 6 Municipal), Legislativo y Judicial; asi como organismos desconcentrados, autbnomos y descentralizados.

Pag 11 de 13



ESTADISTICA DE EDUCACION SUPERIOR, POR INSTITUCION

4. Indique el numero de alumnos nacionales e
internacionales que recibi6 la institucion, inscritos
temporalmente en cursos sin valor curricular, por
nivel de estudios.

5. Indique el nimero de alumnos nacionales e
internacionales, inscritos temporalmente por
tipos de cursos sin valor curricular.

Nivel de estudios de los alumnos
que recibi6 la institucion
Técnico Superior
Licenciatura
Especialidad
Maestria

Doctorado

Cursos sin valor curricular

Certificacion

Diplomado

Curso de espafiol (como lengua extranjera)
Curso de otro idioma

Cursos que no forman parte del curriculo
Practicas profesionales

Estancia de investigacion

Nacionales
Hombres Mujeres
0 0
84 59
0 0
21 11
Nacionales
Hombres Mujeres
0 0
146 114
11 42
0 0

4
0
13 7

Internacionales

INICIO DE CURSOS 2023-2024
911.10 (Extensién y Difusién)

Hombres Mujeres
0 0
0 2
0 0
0 0
0 2

Internacionales

Hombres Mujeres
0 0
0 0
0 2
0 0
0 0
0 0
0 2

Pag 12 de 13



ESTADISTICA DE EDUCACION SUPERIOR, POR INSTITUCION INICIO DE CURSOS 2023-2024
911.10 (Extensién y Difusién)

XIll. PROYECTOS DE VINCULACION CON LAS EMPRESAS

1. Escriba el nimero de proyectos de vinculacién que tuvo la institucién por tipo de empresas durante el ciclo escolar 2022-2023.

Proyectos de vinculacion

Investigacion y Asesoria Practicas Educacién Servicio Otro Total
desarrollo técnica profesionales continua social

Sector Publico 7 1 16 12 10 16 62
Microempresas 148 7 7 0 7 1 170
Pequefias empresas 0 0 0 0 3 0 3
Medianas empresas 1 0 2 0 1 0 4
Grandes empresas 3 0 0 1 3 4 11
Sector Social 19 0 4 7 3 9 42
Total 178 8 29 20 27 30 292

2. Escriba el nimero de alumnos que participaron durante el ciclo 2022-2023 en los proyectos de vinculacion que tiene la institucion con empresas.

Proyectos de vinculacién

Investigacién y Asesoria Préacticas Educacién Servicio Otro Total
desarrollo técnica profesionales continua social

Sector Publico 0 0 0 340 2 180 522
Microempresas 0 0 0 0 0 0 0
Pequefias empresas 0 0 0 0 0 0 0
Medianas empresas 0 0 0 0 0 0 0
Grandes empresas 2080 0 0 181 0 0 2261
Sector Social 0 0 0 110 0 634 744
Total 2080 0 0 631 2 814 3527

Pag 13 de 13



ESTADISTICA DE EDUCACION SUPERIOR, POR INSTITUCION INICIO DE CURSOS 2023-2024
911.10

IMPORTANTE: Firme y selle esta hoja de oficializacion.

Observaciones:

Nombre y firma del responsable del llenado

Nombre y firma del supervisor

Sello del Centro de Trabajo Fecha de llenado 2023/11/30

(A A A AIM M/D D)



