

Clave de la Institución:	28MSU0010B		
Nombre de la Institución:	UNIVERSIDAD AUTONOMA DE TAMAULIPAS		
Vialidad Principal:	CALLE 3 MORELOS	Vialidad Posterior:	NINGUNO NINGUNO
Vialidad Derecha:	CALLE ASUNCION GOMEZ	Vialidad Izquierda:	CALLE LEANDRO VALLE
Número Exterior:	0	Número Interior	0
Asentamiento Humano:	COLONIA CENTRO	Código Postal:	00000
Entidad Federativa:	TAMAULIPAS	Municipio o alcaldía:	VICTORIA
Localidad:	CIUDAD VICTORIA		
Teléfono:	8343181800	Extensión:	
Sostenimiento:	AUTÓNOMO		
Correo Institucional de la Escuela:			
Nombre del Rector o director de la Institución	MENDOZA	CAVAZOS	GUILLERMO
	PRIMER APELLIDO	SEGUNDO APELLIDO	NOMBRES(S)
CURP:	MECG800806HTSNVL04	RFC:	MECG800806QP0
Página web de la Institución:	<a href="https://www.uat.edu.mx">https://www.uat.edu.mx</a>		

**IMPORTANTE:** La información estadística es una herramienta fundamental para la planeación y la toma acertada de decisiones. Los cuestionarios 911 son los medios para recopilar la información de **inicio de cursos**.

El cuestionario impreso sirve de apoyo para contestar el cuestionario vía Internet.

**I. FACULTADES, ESCUELAS, CENTROS, DIVISIONES O DEPARTAMENTOS Y ALUMNOS**

1. Número de facultades, escuelas, centros, divisiones o departamentos que pertenecen a la institución, según el nivel educativo que corresponda, y el número de alumnos por modalidad que tienen dichas facultades, escuelas, centros, divisiones o departamentos (no considere el número de carreras).

**Nivel**

Técnico Superior \*  
Licenciatura  
Posgrado  
**Total**

**Modalidad Escolar**

Facultades, Escuelas, Centros, Divisiones o Departamentos

**Alumnos**

3	154
24	35236
22	2046
	37436

**Modalidad no escolarizada (mixta, abierta, virtual y a distancia)****Nivel**

Técnico Superior \*  
Licenciatura  
Posgrado  
**Total**

Facultades, Escuelas, Centros, Divisiones o Departamentos

**Alumnos**

0	0
3	435
0	0
	435

**II. PERSONAL EN ÁREAS CENTRALES**

1. De acuerdo con la función que desempeña, marque el número de personas que laboran en las áreas centrales de la institución (rectoría, oficinas, administrativas, centrales, etcétera), desglóselo por sexo, con discapacidad y cuántos son hablantes de lengua indígena.

	Hombres	Mujeres	Total	Con discapacidad	Hablantes de lenguas indígenas
Directivo	59	25	84	0	0
Administrativo	492	372	864	0	0
Otros **	1085	922	2007	0	0
<b>Total de personal</b>	<b>1636</b>	<b>1319</b>	<b>2955</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

Nota: Si una persona desempeña dos o más funciones, anótela en la que dedique más tiempo.

\* Incluye técnico superior universitario y profesional asociado.

\*\* Choferes, personal de limpieza, servicios generales, etc.

**III. PERSONAL DE FACULTADES, ESCUELAS, CENTROS, DIVISIONES O DEPARTAMENTOS**

1. Escriba, de acuerdo con la función que desempeña, el número de personas que laboran en las facultades, escuelas, centros, divisiones o departamentos, desglóselo por sexo, con discapacidad y cuántos son hablantes de lengua indígena.

Nota:

a) Si una persona desempeña dos o más funciones, anótela en la que dedique más tiempo, registrar a todas las personas que laboran en la institución y que están dentro de su nómina.

b) El personal reportado en este apartado corresponde a la suma del personal registrado en los cuestionarios 911.9 de facultades, escuelas, centros o departamentos.

	Hombres	Mujeres	Total	Con discapacidad	Hablantes de lenguas indígenas
Directivo	26	18	44	0	0
Docente (no incluya al personal de investigación)	1146	1119	2265	0	0
Docente-Investigador y Docente-Auxiliar de Investigador	226	171	397	0	0
Investigador	0	0	0	0	0
Auxiliar de Investigador (no incluye servicio social y prácticas profesionales)	0	0	0	0	0
Administrativo	457	554	1011	0	0
Otros (choferes, personal de limpieza, servicios generales, etc)	593	391	984	0	0
Total de personal en las facultades, escuelas, centros, divisiones o departamentos. (Este dato debe ser igual a la suma del personal registrado en los cuestionarios 911.9 de facultades, escuelas, centros, divisiones o departamentos).	2448	2253	4701	0	0
Total de personal de la Institución. (Este dato debe ser igual a la suma del personal de las áreas centrales más el personal de las facultades, escuelas, centros, divisiones o departamentos).	4084	3572	7656	0	0

2. Escriba, de acuerdo al tipo de intercambio, el número de docentes o investigadores extranjeros que realizaron algún tipo de estancia en la institución, durante el ciclo escolar 2022-2023.

<b>Tipo de intercambio</b>	<b>Docentes e investigadores</b>
Docencia	1
Estancias sabáticas	2
Estancias de investigación	8
<b>Total</b>	<b>11</b>

#### IV. FINANZAS

1. Escriba el monto de los ingresos de la institución por fuentes de financiamiento (miles de pesos) en el ejercicio fiscal 2022.

	<b>Ingresos</b>
Subsidio Federal	2557420
Subsidio Estatal	1378160
Ingresos Propios	363090
Otros	252303
<b>Total</b>	<b>4554792</b>

2. Escriba el gasto de la institución por función (miles de pesos) en el ejercicio fiscal 2022.

	<b>Gastos</b>
Docencia	3295330
Investigación	404227
Extensión	351502
Administración	342714
Otros	0
<b>Total</b>	<b>4393773</b>

## V. INVESTIGACIÓN

1. ¿Cuántas escuelas, centros o dependencias realizan investigación?

30

## VI. PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN POR CAMPO DE FORMACIÓN ACADÉMICA

1. Número de proyectos realizados en el ciclo escolar 2022-2023 por campo de formación académica. Indique cuántos se terminaron con colaboración nacional, cuántos continúan en proceso y cuántos se terminaron con colaboración extranjera.

## Campo de formación académica

Educación	3	1	0
Artes y humanidades	0	3	0
Ciencias sociales y derecho	7	7	0
Administración y negocios	0	2	0
Ciencias naturales, matemáticas y estadística	0	2	0
Tecnologías de la información y la comunicación	0	4	0
Ingeniería, manufactura y construcción	0	4	0
Agronomía y veterinaria	15	11	1
Ciencias de la salud	3	3	0
Servicios	1	2	0
<b>Total</b>	<b>29</b>	<b>39</b>	<b>1</b>

Terminados con  
colaboración  
nacionalContinúan  
en procesoTerminados con  
colaboración  
extranjera

## VII. INVESTIGADORES

1. Número de investigadores, por tipo de contrato y nivel de estudios, desglósalo por sexo, con discapacidad y hablantes de lengua indígena.

Tipo de contrato	Investigador	Auxiliar de investigador**	Docente investigador	Hombres	Mujeres	Total	Con discapacidad	Hablantes de lenguas indígenas
Tiempo completo	0	0	397	226	171	397	0	0
Tres cuartos	0	0	0	0	0	0	0	0
Medio tiempo	0	0	0	0	0	0	0	0
Por hora o asignatura	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>Total</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>397</b>	<b>226</b>	<b>171</b>	<b>397</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

Nivel de estudios	Investigador	Auxiliar de investigador**	Docente investigador	Hombres	Mujeres	Total	Con discapacidad	Hablantes de lenguas indígenas
Subespecialidad médica	0	0	0	0	0	0	0	0
Doctorado	0	0	365	208	157	365	0	0
Especialidad médica	0	0	0	0	0	0	0	0
Maestría	0	0	32	18	14	32	0	0
Especialidad	0	0	0	0	0	0	0	0
Licenciatura	0	0	0	0	0	0	0	0
Licencia Profesional	0	0	0	0	0	0	0	0
Técnico Superior*	0	0	0	0	0	0	0	0
Otros	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>Total</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>397</b>	<b>226</b>	<b>171</b>	<b>397</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

\* Incluye técnico superior universitario y profesional asociado.

\*\* No incluye servicio social y/o prácticas profesionales.

2. Total de Investigadores, Docentes-Investigadores y auxiliares de investigación por su adscripción a los distintos sistemas de investigación.

	Hombres	Mujeres	Total
Investigadores Nacionales Eméritos	0	0	0
SNI nivel 3 Nacional	4	1	5
SNI nivel 2 Nacional	9	7	16
SNI nivel 1 Nacional	122	98	220
Candidato SNI investigador Nacional	58	48	106
Investigadores por institución	33	16	49
Otros *	0	1	1
Total de investigadores	226	171	397

\* Se incluye en lugar de Investigadores por el sistema de investigación estatal

3. Escriba el número de investigadores, por rango de antigüedad y grupos de edad, desglóselo por sexo e indique cuántos de ellos presentan discapacidad.

<b>Antigüedad</b>	Investigador	Auxiliar de investigador *	Docente investigador	Hombres	Mujeres	<b>Total</b>	Con discapacidad
De 0 a 4 años	0	0	24	9	15	24	0
De 5 a 9 años	0	0	72	51	21	72	0
De 10 a 14 años	0	0	29	14	15	29	0
De 15 a 19 años	0	0	52	28	24	52	0
De 20 a 24 años	0	0	71	43	28	71	0
De 25 a 29 años	0	0	66	38	28	66	0
De 30 años o más	0	0	83	43	40	83	0
<b>Total</b>	0	0	397	226	171	397	0

<b>Grupos de edad</b>	Investigador	Auxiliar de investigador *	Docente investigador	Hombres	Mujeres	<b>Total</b>	Con discapacidad
Menos de 20 años	0	0	0	0	0	0	0
De 20 a 24 años	0	0	0	0	0	0	0
De 25 a 29 años	0	0	0	0	0	0	0
De 30 a 34 años	0	0	6	4	2	6	0
De 35 a 39 años	0	0	44	24	20	44	0
De 40 a 44 años	0	0	65	36	29	65	0
De 45 a 49 años	0	0	65	37	28	65	0
De 50 a 54 años	0	0	80	47	33	80	0
De 55 a 59 años	0	0	59	35	24	59	0
De 60 a 64 años	0	0	46	23	23	46	0
De 65 años o más	0	0	32	20	12	32	0
<b>Total</b>	0	0	397	226	171	397	0

\* No incluye servicio social y/o prácticas profesionales.

**VIII. EVENTOS**

1. Número de eventos que realizó la institución durante el ciclo 2022-2023 para la promoción de la ciencia, la tecnología, la cultura y las manifestaciones artísticas. Desglosélos por tipo.

Tipos	Eventos
1. Conferencias (de divulgación)	25
2. Exhibiciones y exposiciones	15
3. Talleres	52
4. Eventos culturales y artísticos	160
5. Eventos deportivos	24
<b>Total</b>	<b>276</b>

**IX. OBRA EDITORIAL**

1. Número de títulos de las publicaciones para la divulgación de las ciencias y la tecnología, las artes, humanidades y cultura; mencione cuántas de ellas son co-ediciones internacionales.

Publicaciones	Títulos	Co-ediciones internacionales
Libros (de tecnología y ciencia)	2	0
Revistas	8	0
Boletines	1	0
Electrónicas o digitales	19	1
Otras	0	0
<b>Total</b>	<b>30</b>	<b>1</b>

**X. EDUCACIÓN CONTINUA**

1. Número de cursos de educación continua que se impartieron en la institución y el número de alumnos que los cursaron. Desglóselos por sexo, con discapacidad y cuántos de ellos son hablantes de lengua indígena.

	Alumnos					
	Número	Hombres	Mujeres	Total	Con discapacidad	Hablantes de lenguas indígenas
Cursos cortos	115	1959	2876	4835	3	0
Diplomados	49	538	733	1271	2	0
Seminarios	38	1060	2043	3103	0	0
Talleres	37	475	935	1410	0	0
Otros	22	552	2459	3011	0	0
<b>Total</b>	<b>261</b>	<b>4584</b>	<b>9046</b>	<b>13630</b>	<b>5</b>	<b>0</b>

**XI. SERVICIOS A LA COMUNIDAD**

1. Escriba el total de consultas y asesorías que la institución brindó a la comunidad por áreas de atención, así como el total de beneficiarios.

Áreas	Total de consultas y asesorías	Total de Beneficiarios
Jurídica	246	153
Salud	8999	7041
Educación	225	105
Vivienda	0	0
Ecología	0	0
<b>Total</b>	<b>9470</b>	<b>7299</b>

**XII. SERVICIO SOCIAL, PRÁCTICAS PROFESIONALES E INTERCAMBIO ACADÉMICO**

1. Número de alumnos que terminaron en el ciclo escolar 2022-2023 y que realizaron el servicio social. Desglóselos por sector, sexo, con discapacidad y cuántos de ellos son hablantes de lengua indígena.

Sector	Alumnos				
	Hombres	Mujeres	Total	Con discapacidad	Hablantes de lenguas indígenas
Educativo (Propia institución)	615	869	1484	1	0
Público*	2018	3030	5048	0	0
Privado	747	929	1676	0	0
Social	547	1532	2079	0	0
<b>Total</b>	<b>3927</b>	<b>6360</b>	<b>10287</b>	<b>1</b>	<b>0</b>
Educativo (propia institución)	766	1465	2231	0	0
Público*	1037	2684	3721	0	0
Privado	856	1195	2051	0	0
Social	20	28	48	0	0
<b>Total</b>	<b>2679</b>	<b>5372</b>	<b>8051</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

2. Número de alumnos que terminaron en el ciclo escolar 2022-2023 y que realizaron prácticas profesionales. Desglóselos por sector, sexo, con discapacidad y cuántos de ellos son hablantes de lengua indígena.

Cursos con valor curricular	Nacionales		Internacionales	
	Hombres	Mujeres	Hombres	Mujeres
Cursos que forman parte del currículo	1316	2015	9	3
Prácticas profesionales	545	961	0	0

\* Incluye: Poder Ejecutivo (Federal, Estatal ó Municipal), Legislativo y Judicial; así como organismos descentralizados, autónomos y descentralizados.

4. Indique el número de alumnos nacionales e internacionales que recibió la institución, inscritos temporalmente en cursos sin valor curricular, por nivel de estudios.

Nivel de estudios de los alumnos que recibió la institución	Nacionales		Internacionales	
	Hombres	Mujeres	Hombres	Mujeres
Técnico Superior	0	0	0	0
Licenciatura	84	59	0	2
Especialidad	0	0	0	0
Maestría	0	0	0	0
Doctorado	21	11	0	2

5. Indique el número de alumnos nacionales e internacionales, inscritos temporalmente por tipos de cursos sin valor curricular.

Cursos sin valor curricular	Nacionales		Internacionales	
	Hombres	Mujeres	Hombres	Mujeres
Certificación	0	0	0	0
Diplomado	146	114	0	0
Curso de español (como lengua extranjera)	11	42	0	2
Curso de otro idioma	0	0	0	0
Cursos que no forman parte del currículo	8	4	0	0
Prácticas profesionales	0	0	0	0
Estancia de investigación	13	7	0	2

**XIII. PROYECTOS DE VINCULACIÓN CON LAS EMPRESAS**

1. Escriba el número de proyectos de vinculación que tuvo la institución por tipo de empresas durante el ciclo escolar 2022-2023.

	Proyectos de vinculación						<b>Total</b>
	Investigación y desarrollo	Asesoría técnica	Prácticas profesionales	Educación continua	Servicio social	Otro	
Sector Público	7	1	16	12	10	16	<b>62</b>
Microempresas	148	7	7	0	7	1	<b>170</b>
Pequeñas empresas	0	0	0	0	3	0	<b>3</b>
Medianas empresas	1	0	2	0	1	0	<b>4</b>
Grandes empresas	3	0	0	1	3	4	<b>11</b>
Sector Social	19	0	4	7	3	9	<b>42</b>
<b>Total</b>	<b>178</b>	<b>8</b>	<b>29</b>	<b>20</b>	<b>27</b>	<b>30</b>	<b>292</b>

2. Escriba el número de alumnos que participaron durante el ciclo 2022-2023 en los proyectos de vinculación que tiene la institución con empresas.

	Proyectos de vinculación						<b>Total</b>
	Investigación y desarrollo	Asesoría técnica	Prácticas profesionales	Educación continua	Servicio social	Otro	
Sector Público	0	0	0	340	2	180	<b>522</b>
Microempresas	0	0	0	0	0	0	<b>0</b>
Pequeñas empresas	0	0	0	0	0	0	<b>0</b>
Medianas empresas	0	0	0	0	0	0	<b>0</b>
Grandes empresas	2080	0	0	181	0	0	<b>2261</b>
Sector Social	0	0	0	110	0	634	<b>744</b>
<b>Total</b>	<b>2080</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>631</b>	<b>2</b>	<b>814</b>	<b>3527</b>

**IMPORTANTE:** Firme y selle esta hoja de oficialización.

Observaciones:



Sello del Centro de Trabajo

Nombre y firma del responsable del llenado

Nombre y firma del supervisor

Fecha de llenado

2023/11/30

(A A A A/M M/D D)